ajUitátya - sp
- gafr,&elL9raxowalc c730w4,/, _

Camara Municipal de Ibitinga

II 1111111111111111111  III
Protocolo Geral 000131812015

Data: 1710812015 Horário: 18:05
Legislativo - MOC 93/2015

MOCÃO DE APOIO

À CAMPANHA "EU QUERO A TV CULTURA VIVA",
APRESENTADA PELA MÍDIA EM APELO PELA CONTINUAÇÃO

DO CANAL "TV CULTURA" NO AR.

Autoria: Vereadores Antônio Esmael Alves de Mira e Leopoldo Gabriel Benetácio de
Oliveira.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Circula pela mídia nacional, através dos ex-apresentadores e produtores da TV
Cultura campanha fazendo apelo para impedir o fim das atividades da emissora de Rádio
e TV, demonstrando indagações e preocupações com o atual cenário financeiro que o maior
canal público do Brasil vem passando.

O intuito dessa é chamar a atenção do povo brasileiro para o problema que o
canal paulista vem enfrentando. Nos últimos anos mais de dois mil funcionários foram
demitidos.

No ano de 2014 o canal ficou em segundo lugar, em melhor programação
televisiva do mundo, segundo uma pesquisa realizada e divulgada pela BBC.

Quantas de nossas famílias, nossos filhos, cresceram assistindo a programação
infantil cultural dessa emissora. Quantos de nós passamos a ser mais críticos impulsionados
pela seriedade das notícias e da forma que eram conduzidos os seus documentários, fazendo-
nos perceber a riqueza que é participar do mundo intelecto, formando nossas próprias
opiniões.

Essa moção tem o intuito de auxiliar no impedimento do desmanche da
Cultura. Queremos a Cultura Viva, refletindo a diversidade e a pluralidade do povo paulista e
brasileiro, conforme diz o manifesto publicado na mídia.

Face a situação, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste
douto plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos esta MOÇÃO DE APOIO À
CAMPANHA "EU QUERO A TV CULTURA VIVA", sendo o deliberado enviado ao
Presidente da Emissora — Senhor Marcos Mendonça, bem como as demais Câmara
Municipais da região, para que nesses moldes, também manifestem sua a adesão a essa ideia
em prol da TV Cultura no ar.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-&ztérirbeict rtt/À~ct h aitényz -SP

- g im. o2. -

'd/>/n/a/"-ct

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", Ibitinga, em 17 de Agosto de 2015.

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
WINDSON PINHEIRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940 -000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2